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Käytetyt lyhenteet tai sanasto 

   

Interventio: ammattilaisen tekemä väliintulo, jolla pyritään vaikuttamaan yksilön 

terveydentilaan tai käyttäytymiseen (Terveyskirjasto 2016).   

Järjestön taloudelliset vaikutukset: järjestön tuottama vaikutus taloudelliseen 

hyvinvointiin, palveluiden saatavuuteen, kriittisten palveluiden saatavuuden 

edistäminen (NCoN n.d.). 

Kaltoinkohtelu: lapsen perustarpeiden laiminlyönti, puutteellinen huolenpito. 

(Lääkäriliitto n.d.) 

Kiintymyssuhde: Tunnesuhde, joka muodostuu vauvan ja häntä hoitavan 

henkilön välille. Kiintymyssuhde muotoutuu riippuen lapsen perustarpeiden 

tunnistamiseen ja reagointiin. (Tokola & Airo, 2024.) 

Päihdeperhe: tarkoitetaan tässä opinnäytetyössä perhettä, jossa toinen 

vanhempi käyttää ongelmallisesti päihteitä. 

Päihdevanhempi: tarkoitetaan tässä opinnäytetyössä perhettä, jossa ainakin 

toinen vanhempi käyttää ongelmallisesti päihteitä. 

Varhainen puuttuminen: ongelmien ja tukikohtien havainnointi ja niihin 

puuttuminen mahdollisimman varhaisessa vaiheessa (Kuikka n.d.). 
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1 Johdanto 

Perheen päihdeongelma on aliarvioitu ja yleinen perheväkivallan muoto 

(Orjasniemi & Kurvinen 2017, 127). Edelleen vuonna 2023 arviolta 70 000 lasta 

elää Suomessa perheessä, joissa ainakin toisella vanhemmista on vakava-

asteinen päihdehäiriö (Puumalainen 2023). Tämä tarkoittaa sitä, että Suomessa 

noin kuusi prosenttia kaikista alaikäisistä lapsista elää perheessä, jossa ainakin 

toinen vanhempi käyttää ongelmallisesti päihteitä (Raitasalo, 2017).  

Lapsella on syntymästään alkaen kehittyvät valmiudet kasvaa yksilöksi, jolla on 

oma identiteetti, kansalaisoikeudet ja vapaudet. Lastensuojelulain ja lasten 

oikeuksien keskiössä on lapsen oikeus kehittyä suotuisimmalla mahdollisella 

tavalla yksilölliseksi ihmiseksi, ja aikuisilla on velvollisuus tukea tätä kehitystä. 

(Toivonen, 2021, 164.) Vanhemman päihdeongelmalla on vakava merkitys 

lapsen terveyteen ja kehitykseen. Vanhemman päihteiden käytöllä on todettu 

olevan yhteys lapsen sairastavuuteen, elämänhallinnan vaikeuksiin, 

huostaanottoihin ja tapaturmiin. Lisäksi vanhemman päihteiden käyttö on 

yhdistetty lapsen koulukiusaamiselle, ystävyyssuhteiden ja muiden sosiaalisten 

suhteiden eristäytymiselle. (Raitasalo, 2017.) Nämä ovat vain murto-osa 

vanhemman päihteidenkäytön mittavista vaikutuksista lapsen hyvinvointiin ja 

kehitykseen sen eri ikävuosina.  

Opinnäytetyön aiheen valinta perustui sen ajankohtaisuuteen, yhteiskunnalliseen 

merkitykseen ja opinnäytetyöllä oli merkittävä terveyttä edistävä näkökulma.  

Opinnäytetyö toteutettiin toimeksiantona Turun ensi- ja turvakodille. 

Opinnäytetyö toteutettiin kuvailevana kirjallisuuskatsauksena ja sen analysointiin 

käytettiin laadullisen sisällönanalyysin menetelmiä. Opinnäytetyön tarkoitus oli 

tarkastella minkälaisia vaikutuksia vanhemman alkoholin ja kannabiksen käytöllä 

on lapsen psyykkiseen kehitykseen tämän eri ikävaiheissa. Lisäksi 

opinnäytetyössä tarkasteltiin kustannusnäkökulmia järjestötyön hyödyistä 

suhteessa hyvinvointialueille ja julkiselle terveydenhuollolle.



8 
 

 

Tutkimuskysymykset olivat: 

Minkälaisia vaikutuksia vanhemman alkoholin käytöllä on lapsen psyykkiseen 

kehitykseen eri lapsuuden ikävaiheissa? 

Minkälaisia vaikutuksia vanhemman kannabiksen käytöllä on lapsen psyykkiseen 

kehitykseen eri lapsuuden ikävaiheissa? 

Lisäksi tarkasteltiin minkälaisia taloudellisia säästöjä ennaltaehkäisevät toimet ja 

järjestötyö tuottavat hyvinvointialueelle ja miten näiden säästöjen kautta voidaan 

vaikuttaa päätöksentekoon ja resurssien kohdentamiseen. 
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2 Opinnäytetyön tavoite ja tarkoitus 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli tuottaa yhteneväistä tietoa vanhemman alkoholin 

ja kannabiksen käytön vaikutuksista lapsen psyykkiseen kehitykseen lapsen eri 

ikävaiheissa. Tarkoituksena oli koostaa näyttöä siitä, miten ennaltaehkäisevät 

palvelut voivat edistää tehokkaampaa resurssien kohdentamista ja 

päätöksentekoa Varsinais-Suomen hyvinvointialueella.  

Opinnäytetyön tavoitteena oli tukea sikiöaikaisten haittojen vähentämistä ja 

ehkäisy. Sekundaarinen tavoite oli koostaa dataa ennaltaehkäisevän työn 

kustannustehokkuudesta.  

Lisäksi konkreettisena tuotoksena tuotettiin sosiaali- ja terveydenhuoltoalan 

asiantuntijoille infograafi, jossa on koottu vanhemman alkoholin ja kannabiksen 

käytön vaikutuksia lapsen psyykkiseen kehitykseen. Tämän on tarkoitus edistää 

päätöksentekoa ja auttaa päättäjiä kohdentamaan resurssit niitä eniten 

tarvitseville. 

2.1. Toimeksiantaja 

Opinnäytetyön toimeksiantajana on Turun ensi- ja turvakotiyhdistyksen päihde-

ensikoti Pinja. Päihde-ensikoti Pinja sijaitsee Turun ensi- ja turvakodin 

yhteydessä. Ensikoti Pinja toteuttaa erityistason vauvalähtöistä 

päihdekuntoutusta. Pinja on osallistunut Tupa-hankkeen alueelliseen 

ohjausryhmään, joka kehittää palvelukokonaisuutta odottaville päihdekäyttäjille 

ja vauvaperheille.  Pinja toimii kodinomaisena ympäristönä seitsemälle perheelle, 

jossa työskentelee sosiaali- ja terveydenhuoltoalan henkilöstöä perheiden tukena 

ympärivuorokautisesti. Pinjan tarjoama ennaltaehkäisevä ja tukeva palvelu ovat 

tarkoitettu tukemaan päihteetöntä elämää ja rakentamaan turvallista 

kiintymyssuhdetta vauvaan ja turvaamaan vauvan normaalia kehitystä. 

Kuntoutukseen voi hakeutua heti, kun raskaus todetaan. Hoitojakso kestää 

yleensä 9–12 kuukautta. Pinjaan voi ohjautua 
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sosiaalitoimen, Turun yliopistollisen keskussairaalan tukipoliklinikan, 

riippuvuuspsykiatrian, neuvolan tai asiakkaan oman yhteydenoton kautta. 

Asiakkuuteen vaaditaan sosiaalitoimen maksusitoumus. 

Päihde-ensikoti Pinjan tavoitteena on sikiövaurioiden ehkäiseminen ja 

minimoiminen tukemalla vanhempien päihteettömyyttä raskauden aikana. 

Lisäksi tavoitteena on vanhempien päihteettömyyden tukeminen vauvan 

syntymän jälkeen sekä toimivan vuorovaikutuksen syntyminen vanhempien ja 

vauvan välille. Pinja on asettanut tavoitteeksi myös edistää vauvan tervettä 

kehitystä ja arkielämän taitojen hallintaa, jossa vanhempi voi elää lapsensa 

kanssa ilman päihteitä ja vauvan hyvinvointia tukevalla tavalla. Ensikotien 

ympärivuorokautinen yhteisökuntoutus sisältää ryhmätoimintaa, perhekohtaista 

työskentelyä, yksilökeskusteluja ja verkostokokouksia. Jokaiselle 

perheenjäsenelle tehdään oma asiakassuunnitelma. Kuntoutusjakson jälkeen 

noin 66,6 prosenttia Pinjan päihdekuntoutujista elää päihteetöntä elämää 

lapsensa kanssa.  Kuntoutuksen tukena käytetään huumepikaseuloja ja 

alkometripuhallutuksia. (Turun ensi- ja turvakoti n.d.) 

Päihde-ensikoti Pinja (Ensi- ja turvakoti n.d.) on raportoinut äidin ja vauvan 

vuoden mittaisen kuntoutuksen kustannusarvioksi 160 000 euroa. Vauvan 

huostaanottaminen ja sijoittaminen kodin ulkopuolelle 18 vuoden ajan 

kustannusarvioksi on laskettu 1–1,6 miljoonaa euroa ja yhden äidin 

syrjäytyminen eläkeikään kustannusvaikutus on 1,1 miljoonaa euroa. (Ensi- ja 

turvakodin infograafit n.d. /2022) Voidaan päätellä, että järjestötyöllä ja 

ennaltaehkäisevillä palveluilla on mahdollista saada huomattavia 

säästökustannuksia hyvinvointialueelle. 
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3 Teoreettinen viitekehys 

On merkittävää tuottaa näyttöön perustuvaa, selkeälukuista ja informatiivista 

tietoa vanhempien päihteiden käytön vaikutuksista lapsen psyykkiseen 

kehitykseen lapsen eri ikävaiheissa. Aiemmissa tutkimuksissa on käsitelty 

runsaasti vanhemman päihteiden käyttöä niin raskausaikana, pikkulapsiaikana ja 

lapsen myöhemmässä iässä. Aiemmissa tutkimuksissa on keskitytty lapsen 

psyykkisiin ja rakenteellisiin vaurioihin, mutta tarvitsemme edelleen selkeän 

koonnin psyykkisistä vaikutuksista lapsuuden eri vaiheissa.  

Suomen- ja englanninkielisessä kirjallisuudessa on runsaasti tietoa vanhemman 

alkoholin käytön vaikutuksista lapsen fyysiseen kehitykseen, mutta lapsen 

psyykkiseen kehitykseen vaikuttavia tutkimuksia löytyi vähemmän. Kirjallisuus 

painottui aikuisten päihdevanhempien lasten haastatteluihin. Sen sijaan aineistoa 

lasten haastattelusta löytyi niukasti. Tietoa vanhemman kannabiksen käytön 

vaikutuksista lapsen fyysiseen kehitykseen löytyi kohtalaisesti. Tutkimuksia 

vanhemman kannabiksen käytön vaikutuksia lapsen psyykkiseen kehitykseen 

löytyi niukemmin. 

Vanhemman kyky vastata vauvan ja lapsen tarpeisiin on tärkeä tekijä lapsen 

kehityksen kannalta. Sillä on pitkäaikaisia vaikutuksia lapsen tunne-elämään, 

ongelmien kasaantumiseen ja kokonaisvaltaiseen terveyteen. Päihdeongelmat 

voivat merkittävästi vaarantaa lapsen normaalia kehitystä (Kalland & Salo 

2020,891). Vanhemman alkoholinkäyttö altistaa lasta kaltoinkohtelulle ja 

vaikuttaa haitallisesti lapsen kasvuympäristöön (Ämmälä 2015,571). 

Päihdeongelma ei rajoitu pelkästään vanhemman alkoholin juomiseen tai 

päihteiden käyttöön, vaan voi aiheuttaa puutteita kasvuympäristössä. Tällöin 

riskit riittämättömään hoitoon ja huolenpitoon kasvavat. Tästä voi aiheutua riskejä 

tapaturma-alttiuteen, psyykkiseen sairastavuuteen ja käytöshäiriöihin (Raitasalo, 

Holmila & Jääskeläinen 2016,87). On havaittu, että vanhemman päihteiden 

käytön vakavuuden aste ei ole yhteydessä lapsen haitallisiin kokemuksiin, vaan 

haitallisia kokemuksia voi aiheuttaa vanhemman vähäisempikin päihteiden käyttö 

(McGovern 2020).  
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Raskaudenaikainen alkoholialtistus on todettu olevan yksi yleisimmistä 

sikiövaurioiden syistä länsimaissa. Vaikeusasteet vaihtelevat lievistä 

oppimishäiriöistä vaikeaan kehitysvammaan (Tupola & Kahila 2021). Lisäksi 

erityisesti raskaudenaikainen päihdealtistus on yhdistetty lapsen 

kehityshäiriöihin, jotka sisältävät muun muassa kognitiivisia haasteita, 

käytöshäiriöitä ja kehitysviiveitä. Nämä haasteet voivat jatkua aina aikuisikään 

asti (Nissinen 2024,349). Jyrsijöillä toteutetuissa eläinkokeissa on havaittu, että 

kannabikselle sikiössä altistuneilla lapsilla on haasteita vuorovaikutuksessa, 

emotionaalisen tunteiden säätelyn häiriöitä ja lisääntynyttä alttiutta omalle 

päihteiden käytölle. Uskotaan, että varhainen altistus kannabinoideille on 

yhteydessä pysyvään neurologisen kehityksen haasteisiin (Martinez-Pena ym. 

2021;8–9). 

 

3.1. Varhainen puuttuminen ja ennaltaehkäisy 

Suomessa lastensuojelulaki (417/2007) ja päihdepalvelulaki (41/1986) 

painottavat varhaisen puuttumisen ja tuen merkitystä päihdeongelmien 

ennaltaehkäisyssä. Sosiaali- ja terveysministeriö (STM) korostaa kansallisissa 

linjauksissaan ennaltaehkäisevien palveluiden vahvistamista ja perheiden laaja-

alaista tukemista. Terveyden ja hyvinvoinnin laitos (THL) on julkaissut 

suosituksia, joissa kerrotaan, että varhaisen tuen avulla on mahdollista ehkäistä 

ongelmien kärjistymistä ja vähentää raskaampien palveluiden tarvetta. 

Suomessa noin 20 % lastensuojelun asiakkaista tulee perheistä, joissa on 

päihdeongelmia. (THL, 2021.) Tutkimukset osoittavat, että varhainen 

puuttuminen voi vähentää merkittävästikin lasten huostaanottojen tarvetta ja 

edistää perheiden hyvinvointia (Aaltonen, 2015). 

Ennaltaehkäisevän työn ja varhaisen puuttumisen taloudellisia vaikutuksia on 

tutkittu paljon. Voidaan todeta, että varhainen puuttuminen vähentää 

merkittävästi lastensuojelun kustannuksia (Aaltonen 2015). Myös 

kansainvälisissä tutkimuksissa on todettu, että varhaiset interventiot tuottavat 

taloudellisia hyötyjä usealla tavalla, kuten minimoimalla suoria kustannuksia, 
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sekä toisaalta myös lisäävän pitkän aikavälin tuottavuutta ehkäisten 

pitkäaikaishäiriöiden kustannuseriä (Heckman 2013). Varhaisen tuen avulla on 

mahdollista ehkäistä usean sosiaalisten ongelmien kärjistyminen (Lammi-

Taskula & Karvonen 2014). Myös kansainväliset tutkimukset tukevat tuloksia 

sosiaalisten ongelmien kärjistymisestä. Esimerkiksi Van Der Kolk (2014) toteaa 

tutkimuksessaan, että varhainen puuttuminen ja varhain toteutettu interventio 

tukee lapsen psyykettä ja fyysisiä ongelmia pitkällä aikavälillä. 

Tarvitaan kuitenkin enemmän tutkimusta ja näyttöä siitä, kuinka edellä mainitut 

toimenpiteet aiheuttavat konkreettisesti kustannuksia ja säästöjä. Vanhempien 

päihdeongelmiin on saatavilla tukea myös kolmannen sektorin palveluissa. 

Matalan kynnyksen järjestötoiminnalla on merkittävä vaikutus yksilön 

kokonaisvaltaiseen hyvinvointiin. On ennustettavaa, että päihdeperheissä on 

enemmän ongelmien kasaantumista ja syventymistä. Julkisen sosiaali- ja 

terveydenhuollon tarjoamien tukipalveluiden jonojen pidentyminen ja apua 

tarvitsevien määrä ei kohtaa resurssin kanssa. Myös sosiaaliturvan 

kustannuksissa voidaan odottaa nousua järjestöleikkausten myötä. (A-

klinikkasäätiö 2024.)   

 

3.2. Päihdeongelman stigma 

Päihteiden käytöllä on suora mielihyvän vaikutus ihmisen aivoihin. Tällöin 

biologinen mielihyvä sikiöstä ja äidiksi tulemisesta heikentyy stimulanttien 

vaikutuksesta. Päihteitä käyttävän naisen raskaaksi tuleminen voi herättää 

vanhemmalle ristiriitaisia tunteita. Päihteiden käytön on huomattu aiheuttavan 

äidissä usein syyllisyyttä, epävarmuutta sekä huolta sikiön terveydestä. Edellä 

mainitut negatiiviset ja stressiä aiheuttavat huolet voivat aiheuttaa raskausajan 

päihteiden käytön jatkamista (Lindroos ym. 2015, 145).  Päihteitä käyttävien 

äitien elämää ovat monesti varjostaneet omat traumakokemukset, heillä saattaa 

olla aiempien lasten huostaanottoa, heikko sosioekonominen asema sekä heikko 

sosiaalinen tukiverkosto. Osalla äideistä on varhaisia kokemuksia erotilanteista, 

hylätyksi tulemisesta tai omien vanhempien päihdeongelmista. Stereotypia 
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vanhemmuudesta saattaa olla teennäinen, joka herättää vanhemmuudesta 

negatiivisia tunteita (Lindroos ym. 2015, 145). Raskaana olevan vanhemman on 

usein hankala kertoa itse päihteiden käytöstään terveydenhuollon ammattilaisille. 

Taustalla saattaa olla pelkoa lasten huostaanotosta. Raskaana olevien äitien 

hakeutuminen neuvolaan ja äitiyshuoltoon on viivästynyt toivottua myöhempään 

sekä luottamus terveydenhuollon palveluja kohtaan on usein heikentynyt 

(Lindroos ym. 2015, 125–126). Äidin alkoholin käyttö yhdistettiin äidin omiin 

mielenterveyden ongelmiin ja äidit raportoivat kokevansa syyllisyyden ja häpeän 

tunteita myös pienien alkoholimäärien nauttimisesta. Alkoholin käyttö saattaa 

toimia raskausaikana selviytymiskeinona tai liittyä jo aiemmin muodostuneeseen 

riippuvuuteen (Gomez 2022).  

 

3.3.Vanhemman päihteiden käytön ja kiintymyssuhteen merkitys 

Psykologiassa on tutkittu jo pitkään kiintymyssuhteita. Vanhemman päihteiden 

käyttö on yhteydessä vanhemman ja lapsen kiintymyssuhteiden haasteisiin. 

Kiintymyssuhteella tarkoitetaan lapsen sisäistä vuorovaikutusmallia, joka 

muodostuu lapsen ensimmäisenä elinvuotena. Tämän mallin avulla lapsi oppii 

ilmaisemaan hoivan tarvetta ja pystyy käyttämään vanhempaa peilinä ja mallina 

orientoituessaan maailmaan.  Turvallinen kiintymyssuhde korreloi lapsen 

hyvinvoinnin eri osa-alueisiin positiivisesti. (Kalland & Salo 2020,892.) 

Päihdeongelmaisen äidin ja lapsen kiintymyssuhde on usein turvaton, joka on 

yhteydessä lapsen sosioemotionaaliseen kehitykseen. Myös muut riskitekijät, 

kuten äidin sosiaaliset ongelmat tai muut terveydelliset ongelmat ovat yhteydessä 

kiintymyssuhteen haasteisiin (Nissinen 2024,350). Kiintymyssuhteen ja 

varhaisen vuorovaikutuksen muodostus alkaa jo raskausaikana. Kontakti 

vanhempiin on kriittistä lapsen ensimmäisten elinvuosien aikana, sillä tämä 

mahdollistaa aivojen suotuisan kehityksen. Päihdeongelmaisella vanhemmalla 

voi olla heikentynyt kyky vastata lapsen ärsykkeisiin ja tarpeisiin, jolla on yhteys 

kiintymyssuhteen rakentumisessa (Sarkola & Halmesmäki 2008). Alkoholia 

käyttävillä äideillä on todettu päihteettömiä äitejä heikompi kiintymyksen 
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voimakkuus sikiöön. Kannabiksen käyttäjillä ei ole havaittu vastaavaa eroa. 

(Lindroos ym. 2015, 145–146). Mäntyselän ja Sankilammin katselma (2021,9) 

tukee tätä väitettä. Päihdeongelmaisen vanhemman ja lapsen kiintymyssuhde voi 

näyttäytyä turvattomuuden lisäksi ristiriitaisena tai vääristyneenä. Turvattomat 

kiintymyssuhteet liittyivät erityisesti vanhempien pitkäaikaiseen päihteiden 

käyttöön ja perheen muihin sosiaalisiin haasteisiin. Lapset myös joutuvat 

ristiriitaiseen asemaan suojellessaan vanhempaa päihteiden käytöltä, ja tähän 

liittyy vahvasti lapsen lojaliteetti vanhempaa kohtaan (Uotinen 2022,52–53). 

Lapsen ja päihdeongelmaisen vanhemman ongelmallinen kiintymyssuhde voi 

aiheuttaa lapsen aleksitymiaa (Kajanoja 2019; 37). Aleksitymialla tarkoitetaan 

ihmisen vaikeutta tunnistaa omia tunteita ja kuvailla niitä. Kyky tiedostaa ja 

käsitellä niin muiden kuin omia tunteita on heikentynyt. Lisäksi empatiakyky on 

kehittynyt heikosti. Aleksitymiaan voi liittyä kroonista kipua, ahdistuneisuutta ja 

masennusta (Saarijärvi ym. 2006).   

 

3.4. Vanhemman päihteiden käytön aiheuttamat psyykkiset ongelmat 

lapselle 

Vanhempien päihteiden käyttö ei aina rajoitu lapsen syntymän jälkeiseen aikaan. 

Vuonna 2017 todettiin, että 15,7 % suomalaisista naisista käyttää alkoholia 

raskauden aikana. Todellinen prosentuaalinen osuus arvioidaan suuremmaksi, 

sillä hedelmällisessä iässä olevista suomalaisnaisista yli 80 % käyttää alkoholia. 

Noin 20 % käyttää alkoholia viikoittain. Raskaudenaikainen alkoholialtistus 

aiheuttaa monimuotoisia sikiövaurioita, joilla on kauaskantoisia vaikutuksia 

lapsen psyykkiseen hyvinvointiin. (Nissinen ym. 2021,31.) 

Aiemmissa tutkimuksissa, joissa käsitetiin päihdeperheen vaikutusta lapsen 

kehitykseen, korostuivat lasten käytöshäiriöt. Päihdeperheen vanhemmilla voi 

olla vaikeuksia suorittaa perustehtäviään, joissa he turvaavat lapselle turvallisen 

ja tarpeita vastaavan arjen. Tämän on huomattu aiheuttavan lapsille pysyvän 

stressitilan, jonka on huomattu johtavan lasten käytöshäiriöihin ja muihin 

psyykkisiin oireisiin (Raitasalo ym. 2016,87). Erityisesti vanhemmista äidin 
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päihteiden käytön on osoitettu aiheuttavan lapsillensa muita enemmän 

mielenterveys- ja käytöshäiriöitä (Raitasalo ym. 2018, 918–919).  Lapset 

kuvasivat vanhemman päihteiden käytön aiheuttavan heissä pahoinvointia, joka 

johtaa käytöshäiriöihin. Nuoret raportoivat toimivansa koulukiusaajina, jolloin 

heillä oli mahdollisuus purkaa pahaa oloaan muihin lapsiin (Simonen ym. 

2016,70). Tutkimuksissa nousi esille, että lapsilla on muita suurempi alttius 

sairastua syömishäiriöihin ja masennukseen. Lisäksi aiemmissa julkaisuissa 

nostettiin esiin tunne-elämän ja persoonallisuuteen liittyviä vaikeuksia (Holmila 

ym. 2008,422).  Päihdeperheessä kasvamisen on huomattu aiheuttavan lapsille 

pitkäkestoista stressiä. Vanhemman alkoholin käytön jatkuvuus voi aiheuttaa 

lapselle traumaattisia kokemuksia. Nämä voivat käsittelemättöminä aiheuttaa 

aikuisuudessa ahdistuneisuutta ja sosiaalisten suhteiden vaikeuksia (Hourula & 

Uimonen 2014,56.). Lapsen kasvuympäristö altistaa lasta 

mielenterveysongelmille, jotka ovat myös yhteydessä tapaturmiin, myrkytyksiin ja 

toisen asteen koulutuksen suorittamisen ongelmiin (Koponen ym. 2024,330).  

Tutkimuksissa nousi toistuvasti esille, että päihteitä käyttävän vanhemman 

lapsilla on todettu olevan vahva yhteys omaan päihteiden käyttöön (McGorven 

ym. 2020,74). Päihteiden käyttö voi selittyä altistumisen lisäksi myös geneettisillä 

vaikutuksilla (Haugland ym. 2021,5). Lisäksi McGorven (2020,74) kuvasi 

julkaisussaan lasten oppivan vanhemmilta käyttäytymismalleja. Lasten oma 

haitallinen päihteiden käyttö ei ole pelkästään yhteydessä sikiöaikaiseen 

alkoholialtistukseen vaan myös postnataaliseen eli syntymän jälkeiseen 

altistukseen, jossa vanhempi on käyttänyt haitallisesti alkoholia (Scott & Sher 

2023,4). 

 

3.5. Riskitekijöiden kasaantuminen 

Aiemmassa tietoperustassa painottui päihdeperheisiin liittyvä ongelmien 

kasaantuminen. Päihdeperheiden vanhemmat olivat useimmiten eronneet, heillä 

oli muita matalampi koulutustaso, pitkäaikaisia taloudellisia haasteita sekä 

enemmän psykiatrista sairaushistoriaa (Raitasalo ym. 2021,236).  
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Päihdeperheen haasteet eivät rajoitu pelkästään päihteiden käyttöön, vaan 

päihteiden käyttöön voi liittyä muitakin riskitekijöitä, kuten niukka tukiverkko, 

taloudelliset ongelmat, mielenterveysongelmat, alhainen koulutustaso ja 

lähisuhdeväkivaltaa. Ongelmien kasaantuminen vaikeuttaa lapsen vakaata ja 

turvallista kasvuympäristöä ja voi olla aiheuttamassa lapsen käytöshäiriöitä 

(Nissinen ym. 2021,32). Päihdeperheessä lapsen kasvuympäristöksi muodostuu 

usein yksinhuoltajuus ja lapsen hoito jää toisen vanhemman vastuulle. Kodin 

ulkopuolisen sijoituksen on huomattu altistavan nuoria mielialahäiriöille sekä 

neuroottisille häiriöille (Nissinen 2024,349).  Päihteiden käyttö ja muut riskitekijät 

voivat olla syitä lapsen sijoittamiseen kodin ulkopuolelle jo ensimmäisten 

elinvuosien aikana varhaislapsuudessa (Nissinen 2024,350). Tutkimukset 

osoittavat, että lasten sijoitus kodin ulkopuolelle on huomattavasti yleisempää, 

mikäli lapsen äidillä on päihdeongelma (Holmila ym. 2013,43). Kodin ulkopuolelle 

sijoitetuilla lapsilla on todettu vahvempi yhteys sairastua mielenterveysongelmiin, 

joista korostuivat lapsuus- ja nuoruusiässä alkavat käytös- ja tunnehäiriöt ja 

ADHD. Usein sijoitetuilla lapsilla korostuvat psyykkisen kehityksen häiriöt, joista 

tyypillisimpiä ovat stressiin liittyvät, somatoformiset häiriöt, sekä mielialahäiriöt 

(Koponen 2024, 327–328.). Kodin ulkopuolelle sijoitetuilla lapsilla on havaittu 

enemmän mielenterveysongelmiin liittyvää kuolleisuutta (Sarkola & Halmesmäki 

2008). 
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4 Päihdeperheiden aiheuttamat kustannukset  

 

Opinnäytetyössä tarkasteltiin mielenterveys- ja päihdepalveluista aiheutuvia 

kustannuksia yksilötasolla ja järjestötyön osalta. 

Suomalaisten alkoholin käyttö on muuttunut viimeisten vuosikymmenten aikana. 

Naisten alkoholin kulutus on muuttunut yleisemmin hyväkysytyksi ja se näkyy 

naisten läsnäolossa myös sosiaalisissa tilanteissa, joissa nautitaan alkoholia. 

Samalla alkoholinkäyttö on siirtynyt jatkuvasti enemmän kotiympäristöihin. 

Alkoholin juominen kotona on siirtynyt hiljalleen enemmän humalahakuiseksi 

juomiseksi kuin muunlaiseksi alkoholin käytöksi. Puolisot ovat enenevissä määrin 

jakaneet juomistilanteita aiempaan sukupuolivoittoiseen juomiseen. Suomessa 

alkoholia pidetään edelleen päihteenä kuin ruoka- tai janojuomana. Tämä eroaa 

tyypillisestä eteläeurooppalaisesta juomiskulttuurista. Suomalaiset käyttävät 

alkoholia eniten lauantai-iltaisin kahdeksan ja yhdeksän välissä. Suomessa 

pahoinpitelyt ovat korostuneet alkoholin vaikutuksen alaisuudessa. (Mäkelä & 

Österberg 2016.) On ollut jo pitkään tiedossa, että alkoholi aiheuttaa tai on 

myötävaikuttamassa useisiin sairauksiin, kuten elintapasairauksiin, sekä lisää 

terveydenhuollon kustannuksia erityisesti tapaturmariskien osalta.  

Alkoholin on laskettu aiheuttavan julkiselle terveydenhuollolle 648–1141 

miljoonan euron vuosittaiset kustannukset. Alkoholikulut korostuvat erityisesti 

Helsingissä, Pirkanmaalla ja Varsinais-Suomessa (EHYT 2024). Päihteiden 

käyttäjän lisäksi myös päihteille altistuneella lapsella on riski sairastua 

moninaisiin sekundaarisiin häiriöihin, jotka lisäävät palvelujärjestelmän 

kuormitusta ja kustannuksia. Näissä korostuvat erityisesti 

mielenterveyspalveluiden, sosiaalipalveluiden, lastensuojelun ja 

rikosoikeusjärjestelmän kustannukset (Popova ym. 2021).  

Ensi- ja turvakotien liitto kirjoittaa valtiovarainvaliokunnan kunta- ja 

terveysjaoston lausunnossaan, että Turun ensi- ja turvakodin Pidä kiinni –

ensikotien kokonaiskustannukset ovat vuodessa noin 8,5 miljoonaa euroa/vuosi, 
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joka kattaa noin 80–90 perhettä vuodessa. Tämä tarkoittaa sitä, että jokaisen 

perheen kokonaiskustannus on arviolta 94 tuhatta –1,06 milj. euroa. Äidin ja 

vauvan ensikotikuntoutus maksaa arviolta 160 000 euroa/vuosi. Äidin kuntoutus 

jatkuu ensikodissa noin 8–12 kuukautta, jolla on merkittävä vaikutus vauvan 

sosiaalisiin ja terveydellisiin lähtökohtiin. Tutkimusten valossa sekä Ensi- ja 

turvakodin liiton tietojen mukaan hoitoon jättäminen kasvattaa riskiä lapsen 

huostaanotolle. Pelkästään lapsen sijoittaminen kodinulkopuolelle täysi-

ikäistymiseen asti kustantaa 1–1,6 miljoonaa euroa per lapsi (Särkelä 2022, 8). 

Järjestöillä, kuten Turun ensi- ja turvakodilla, on merkittävä rooli päihdeperheiden 

tukemisessa. Järjestöt voivat tarjota palveluita ja räätälöityä tukea, jota 

hyvinvointialueemme eivät pysty tarjoamaan. Järjestöt ovat keskeisiä toimijoita 

ennaltaehkäisyssä, terveyden edistämisen kontekstissa ja perheiden 

tukemisessa pitkällä aikavälillä. Lapsella on oikeus syntyä ja elää 

tasapainoisessa elämässä ja ensimmäiset polut elämässä voi elää ensikodissa. 

Järjestöjen tarjoama ensikoti auttaa perheitä sopeutumaan perhe-elämään 

turvallisin ja päihteettömin keinoin. Järjestötyön ansiosta voidaan vähentää 

perheiden syrjäytymistä ja yksin jäämistä riskitekijöineen.  Turun ensi- ja 

turvakodin päihde-ensikoti Pinjan tarjoamalla päihdekuntoutuksella on 

mahdollisuus tarjota vanhemmuutta vahvistavaa ja päihteettömyyteen tähtäävää 

tukea. Tällä on merkitystä vanhemman ja lapsen väliseen kiintymyssuhteeseen, 

jolla on aineiston perusteella merkittäviä vaikutuksia lapsen psyykkiseen 

kehitykseen. 
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5 Tutkimuksen toteutus ja menetelmälliset ratkaisut 

 

Kirjallisuuskatsaus mahdollistaa laajan ja tarkan aiheen käsittelyn, joka on 

oleellista silloin, kun tutkitaan päihteidenkäytön vaikutuksia lapsen eri 

ikävaiheiden psyykkiseen kehitykseen ja sen vaikutuksiin. Kirjallisuuskatsaus 

auttaa muodostamaan kokonaisuuden, jossa yhdistyvät tehokkaat käytännöt ja 

suositukset, jotka perustuvat kriittisesti tarkasteltuun lähdemateriaaliin (SAMK 

n.d.). 

Määritellyt tutkimuskysymykset olivat: 

Minkälaisia vaikutuksia vanhemman alkoholin käytöllä on lapsen psyykkiseen 

kehitykseen eri lapsuuden ikävaiheissa? 

Minkälaisia vaikutuksia vanhemman kannabiksen käytöllä on lapsen psyykkiseen 

kehitykseen eri lapsuuden ikävaiheissa? 

Teoreettisen viitekehyksen rakentamiseen hyödynnettiin laajasti koko aineistoa, 

mutta sisällönanalyysi vaiheessa aineistosta rajattiin kirjallisuuskatsaukset pois, 

jotta pystyttiin lisäämään analyysin luotettavuutta. 

 

5.1. Tutkimusmenetelmä 

Opinnäytetyön tutkimusmenetelmänä käytettiin kuvailevaa kirjallisuuskatsausta. 

Opinnäytetyön menetelmän valinta perustui toimeksiantoon, runsaan olemassa 

olevan kirjallisuuden ja tiedon hyödyntämisen ja yhtenäistäminen tarpeeseen, 

päätöksenteon tueksi. Kirjallisuuskatsauksen avulla pystyttiin kuvaamaan 

päihteiden käytön ja sen vaikutusten ilmiötä ja avaamaan sen laajuutta.  

Kuvaileva kirjallisuuskatsaus jaettiin neljään eri vaiheeseen, jossa ensin 

määriteltiin tutkimuskysymykset, valittiin aineistot, joita tarkasteltiin, laadittiin 

kuvaukset sekä viimeisenä tarkasteltiin tuloksia ja laadittiin johtopäätökset. 
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Menetelmä on aineistolähtöinen ja menetelmän tarkoituksena on tähdätä 

ymmärrettävään ilmiön kuvaukseen (Kangasniemi ym. 2014, 292). 

Aineiston analyysissa käytettiin laadullisen sisällönanalyysin menetelmiä. 

Laadullinen sisällönanalyysi valittiin aineiston analysointimenetelmäksi, sillä se 

soveltuu erityisen hyvin silloin kun tutkitaan, mistä aineisto tosiasiassa kertoo ja 

siitä halutaan tehdä erilaisten teemojen avulla kokonaisuuksia ja johtopäätöksiä 

(Vuori, 2021).  

Laadullista sisällönanalyysiä käyttäen aineistosta haettiin toistuvia havaintoja ja 

elementtejä, jotka nostettiin pääteemoiksi. Pääteemoista havainnointiin erikseen 

alateemat.  Laadullisen sisällönanalyysin vaiheissa pidettiin mielessä 

tutkimuskysymykset ja niihin pyrittiin vastaamaan aineiston perusteella (Vuori 

2021).  

 

5.2. Aineiston keruu 

Aineiston keruun prosessi on kuvattu kuvioissa yksi ja kaksi. Tiedonhaussa 

käytettiin luotettavia ja relevantteja tietokantoja, kuten Medic-, Pubmed-, Cinahl- 

ja Finna-tietokantoja, jotka tarjosivat kootusti vertaisarvioituja, valideja ja 

relevantteja tietolähteitä. Hakusanoina käytettiin mm. Alcohol AND pregnancy, 

alcohol AND newborn, alcohol AND effects OR effec* AND newborn, substance 

use AND prenetal exposure AND fetal development, alcohol, AND fetal alcohol 

spectrum disorder* AND cognitive development, parental cannabis use AND 

child mental health outcomes, childhood depression OR anxiety AND parental 

alcohol OR cannabis OR marijuana use. Aineistoissa tarkasteltiin 

pääsääntöisesti kymmenen vuoden sisällä julkaistua kirjallisuutta. Poikkeuksena 

opinnäytetyön teoreettisessa viitekehyksessä viitataan muutamaan yli 10 vuotta 

vanhaan tietoperustaan. 

Sisäänottokriteerinä olivat kirjallisuuden julkaisuvuosi ajalla 2014–2024/2025, 

kokonaiset julkaisut, englannin tai suomenkielinen julkaisu, 
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tutkimuskysymykseen vastaaminen ja julkaisun aukeaminen oppilaitoksen 

käyttäjätunnuksilla. 

Kuvio 1. Aineiston keruun prosessi 

 

Hakutulokset edellä mainituilla rajauksilla tuottivat erityisesti Pubmed–

tietokannasta kymmeniä tuhansia hakutuloksia. Näin laajoissa otoksissa 

aineistoa rajattiin vielä vuoden 2019–2025 välissä julkaistuksi. Laajan otoskoon 

vuoksi päätettiin käyttää tietokannan lajitteluominaisuutta, jolla hakukriteerejä ja 

–sanoja vastaavilla tuloksilla tarkasteltiin viittäkymmentä ensimmäistä julkaisua, 

jotka tietokanta arvioi parhaiten soveltuviksi julkaisuiksi.  
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Kuvio 2. Aineiston valinta 

 

Aineistosta valittiin julkaisuihin tutustumisen jälkeen yhteensä 154 julkaisua. 

Valitut julkaisut käytiin läpi ja niistä jätettiin huomiotta yhteensä 86 julkaisua. 

Poissulkukriteereitä olivat julkaisujen ikä (yli 10–11 vuotta), tutkimuskysymyksiin 

vastaamattomuus, tuplatutkimus tai tutkimukseen ei ollut pääsyä. Lopuksi 

aineiston tarkasteluun jäi yhteensä kuusikymmentäseitsemän julkaisua. Jäljelle 

jääneestä aineistosta kolmekymmentäyhdeksän julkaisua (58 %) liittyi alkoholiin 

ja kaksikymmentäkuusi (39 %) kannabikseen tai muuhun päihteeseen, joissa 

käsiteltiin myös kannabista. Analysoidussa aineistossa kuitenkin valittiin 

tasaisesti molempia tutkimuskysymyksiä tukevia lähteitä. Aineiston 67 julkaisusta 

20 julkaisua oli tutkimuksia, 29 katsausartikkelia, neljä Pro Gradu –tutkielmaa, 

yksi väitöskirja, yksi kommentti, yksi e-kirja, kolme verkkojulkaisua, yksi opas ja 

kuusi kokoelmajulkaisua. Aineiston tuloksissa ja synteesissä käytettiin 

ainoastaan tutkimuksia, mutta muut julkaisut tukivat aineistoa ja opinnäytetyön 

sisältöä. Aineistossa tarkastelluista tutkimuksista viisitoista oli kvantitatiivisia, 

joista kuusi oli kohorttitutkimuksia, viisi pitkittäistutkimuksia, kaksi 

rekisteritutkimusta ja yksi satunnaistettu kontrolloitu tutkimus. Loput aineiston 

tutkimuksista olivat laadullisia (neljä) ja yksi monimenetelmällinen tutkimus. 
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Tutkimukset olivat julkaistu vuosien 2017–2024 välissä. Tutkimuksista 16 oli 

kansainvälisiä ja neljä suomalaista. 

 

5.3. Aineiston analysointi 

Aineiston kaksikymmentä tutkimusta teemoitettiin ensin vanhemman käyttämää 

päihdettä koskien. Tutkimuksista 12 julkaisua koski kannabiksen käytön ja 

yhdeksän alkoholin käytön vaikutuksista lapsen psyykkiseen kehitykseen. 

Aineistosta kaksi julkaisua (10 %) koski suoraan sikiöön kohdistuvia vaikutuksia, 

kahdeksan julkaisua (40 %) lapsuusaikaan kohdistuvia vaikutuksia. 

Lapsuusaikaan luettiin leikki- ja kouluikä. Neljä julkaisua koskien (20 %) lapsen 

nuoruus ja teini-ikään kohdistuvia vaikutuksia sekä kuusi julkaisua (30 %) 

aineistosta käsitteli vanhemman päihteiden käytön psyykkisiä vaikutuksia lapsen 

usean eri ikätason osalta. Lapsen ikäryhmän luokittelun jälkeen siirryttiin 

tarkastelemaan vanhemman päihteiden käytön seurauksia lapsen psyykkiseen 

kehitykseen. Psyykkiset seuraukset olivat moninaisia, joten näistä nostettiin 

kolme pääteemaa, joiden alle nivoutui pääteemaan sopivat alateemat. 

Pääteemoja olivat lapsen kognitiiviset ja kehitykselliset haasteet, lapsen 

mielenterveys- ja käytöshäiriöt ja päihdeperheeseen kohdistuva riskitekijöiden 

kasaantuminen. Alateemoiksi lukeutui kognitiivisen ja kehityksellisten 

vaikeuksien osalta; kognitiiviset vaikeudet aina kehitysvammatasolle asti, aivojen 

rakenteen kehityksen muutokset, kognitiivisten taitojen heikentyminen ja 

lapsikuolleisuus. Mielenterveys- ja käytöshäiriöiden alle lukeutui käyttäytymis- ja 

tunne-elämän häiriöt, mielialahäiriöt, nuorella iällä aloitettu päihteidenkäyttö, 

kodin ilmapiiristä ja vanhempien päihteiden käytöstä aiheutuvat tuntemukset. 

Päihdeperheeseen kohdistuvien riskitekijöiden kasaantumisen alle lukeutui 

väkivallan eri muodoille altistuminen, mukaan lukien kaltoinkohtelun eri muodot, 

ylisukupolveutuminen, syrjäytyminen ja lasten kodin ulkopuolelle sijoittaminen.  
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5.4. Projektin eteneminen 

Opinnäytetyön etenemisestä laadittiin suunnitelmavaiheessa aikataulu ja 

erillinen viestintäaikataulu. Opinnäytetyön toimeksiantaja sovittiin huhtikuussa 

2024 ja opinnäytetyön aihepalaveri pidettiin opiskelijan ja toimeksiantajan kesken 

huhtikuussa 2024. Opinnäytetyön suunnitelmaprosessi tuli päätökseen 

marraskuussa 2024, ja samassa kuussa opiskelija sai myönteisen 

tutkimuslupapäätöksen Turun ensi- ja turvakodilta sekä allekirjoitettiin 

opinnäytetyösopimus. Opinnäytetyösopimuksen allekirjoituksen jälkeen 

opiskelija alkoi kerätä aineistoa ja analysoida tuloksia edellä kuvatun mukaisesti. 

Aineiston keruu sijoittui marraskuun ja tammikuun välille vuosina 2024–2025. 

Aineiston analysointi sijoittui tammi-maaliskuulle 2025. Opiskelija esitti 

toimeksiantajalle tulokset maaliskuussa 2025 ja keräsi palautetta 

toimeksiantajalta.  Opiskelija kirjoitti opinnäytetyöraportin, tuotti sovitun 

infograafin toimeksiantajalle tuloksista, kirjoitti kypsyysnäytteen, ja opinnäytetyö 

palautettiin keväällä 2025. Aikataulusta havainnekuva alla Kuvio 3.  

Kuvio 3. Aikataulun havainnekuva 
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6 Tulokset 

 

Aineistossa nousi esille toistuvasti tietyt teemat. Näitä olivat vanhemman 

alkoholin tai kannabiksen käytöstä johtuvat lapsen heikentyneet kognitiiviset 

taidot. Lisäksi vanhempien päihdeongelma yhdistettiin lasten tunne- ja 

käytöshäiriöihin, mielenterveysongelmiin ja lapsen kokemaan turvattomuuden ja 

huolen tunteisiin. Perheeseen kohdistui runsaasti riskitekijöitä ja päihdeperheissä 

oli tyypillistä ongelmien kasaantuminen (kuvio 4.). Tuloksissa kuvataan käytetty 

tutkimusaineiston sisältö, esitellään tutkimuksessa käytetyt metodit ja aineiston 

pääasiallinen sisältö ja lopuksi aineistosta tehdyt synteesit.  

Kuvio 4. Vanhemman päihteiden käytön vaikutukset lapsen psyykkiseen 

kehitykseen 

 

Vanhempien päihdehäiriö on yhteydessä lapsen vakavalle kognitiiviselle 

vajaatoiminnalle, joka voi olla kehitysvammatasoista (Khemiri 2023,11). 

Vaikutukset eivät rajoitu vain lapsuusaikaan, vaan sikiössä alkoholille altistuneilla 

lapsilla voi olla aikuisuuteen asti haasteita sosioekonomisen aseman ja 

itsenäisyyden suhteen (Gomez ym. 2022). Kehitysvammaisuuden riski on suurin 
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silloin, kun alkoholihäiriö todetaan raskauden aikana, joka viittaa alkoholin 

haitalliseen vaikutukseen sikiön kehityksessä. Alkoholialtistus voi myös aiheuttaa 

mutaatioita sikiössä, mikä saattaa selittää vaikeita kehitysvammaisuustapauksia 

(Khemiri ym. 2023,10–12).  Kannabiksen käytölle raskauden aikana ei ole 

asetettu turvarajaa. Kannabiksen käyttö ennen raskauden tiedostamista ei 

kuitenkaan ollut yhtä vahvasti yhteydessä lapsen kehityksellisiin haasteisiin kuin 

raskauden tiedostamisen jälkeen. Tämän perusteella myöhemmässä raskauden 

vaiheessa kannabisaltistuminen on haitallisempaa sikiölle (Paul ym. 2020). 

Kannabiksen on havaittu vaikuttavan sikiön aivojen kehitykseen ja siten 

kognitiivisiin kykyihin negatiivisesti (Khemiri ym. 2023,11). Äidin päivittäinen 

kannabiksen käyttö lisäsi ennen aikaisen synnytyksen riskiä noin 

kuusinkertaiseksi (Hines & Spry ym. 2021,4). Päihdeperheen lasten 

mielenterveysongelmista korostuvat käyttäytymis- ja tunne-elämän häiriöt, 

psykologisen kehityksen häiriöt (Raitasalo ym. 2019, 196–198). Nuoret aikuiset 

kokivat runsaampaa traumaattista oireilua kuin nuoret, joiden vanhemmilla ei ollut 

alkoholin väärinkäyttöä (Haugland 2021, 5).   

Lapsella on korostunut riski sairastua psykiatrisiin sairauksiin, altistua 

perheväkivallalle, omalle varhaiselle päihteiden käytölle ja heikkoon 

akateemiseen saavutukseen (Wall 2024;2). Päihdeperheessä kasvaminen nosti 

riskiä lapsen omalle alkoholin tai päihteiden väärinkäytölle nuoruusiässä 

(Ólafsdóttir ym. 2018,173–175). Kannabikselle altistuneet nuoret aloittivat 

tyypillisesti oman kannabiksen käytön alle seitsemäntoista vuoden ikäisenä 

(Sokol ym. 2018,6). Kannabiksen runsaaseen käyttöön altistivat erityisesti 

nuorena aloitettu kannabiksen käyttö, miessukupuolisuus ja kasvaminen matalan 

sosioekonomisen aseman omaavassa perheessä (Hines ym. 2020,1048).    

Tutkimukset osoittavat, että lapset, jotka ovat kasvaneet päihdeperheessä, ovat 

korkeassa riskissä sairastua krooniseen masennushäiriöön ja saada elinikäinen 

masennushäiriö (Thapa ym. 2017,4–5). Päihdeperheen lasten itsetuhoisuuden 

syiksi on nostettu haitalliset kotiolot, joista nousi esille isäsuhteen ongelmat ja 

isän alkoholismi. Haitallisia kotioloja kuvailtiin myös perheväkivaltana, toisen 

vanhemman narsismina tai uupumuksena (Salmi ym. 2018,161).  Kannabikselle 
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sikiöaikana altistuneet lapset kärsivät muita enemmän ahdistuneisuudesta, 

ajatusongelmista ja käytöshäiriöistä (Paul ym. 2020). Vanhempien runsas 

alkoholin käyttö vaikuttaa lapseen monin tavoin, mutta huomionarvoista on 

ymmärtää lapsen kehitykseen vaikuttava turvallisen vanhemman tai läheisen 

ihmissuhteen puute. Lapset voivat kokea pelkoa, häpeää ja pettymyksen tunteita 

vanhempien päihteiden käytön takia (Orjasniemi & Kurvinen 2017, 127). Lapset, 

joiden vanhemmat ovat käyttäneet ongelmallisesti alkoholia, ovat kokeneet yli 4 

kertaa todennäköisemin lapsuutensa toimimattomaksi ja vaikeaksi. Lapset ovat 

huomattavasti todennäköisemmin joutuneet hyväksikäytön, laiminlyönnin tai 

väkivallan kohteeksi. Lisäksi näillä lapsilla on muita lapsia todennäköisemmin 

vaikeuksia luottaa aikuisiin (Haugland 2021,4). Lapsen sujuva integroituminen 

yhteiskuntaan edellyttää sosiaalista kompetenssia. Sosiaalinen kompetenssi 

käsittää sosiaalisia, emotionaalisia ja kognitiivisia taitoja sekä 

käyttäytymismalleja. Tutkimukset ovat osoittaneet, että perheen negatiivinen 

ilmapiiri on merkittävässä roolissa sosiaalisen kompetenssin kehityksessä, ja sillä 

on pitkäkestoisia vaikutuksia muun muassa alkoholistivanhemman lapsen 

ahdistuneisuuteen, masennukseen, ihmissuhdevaikeuksiin ja myös 

antisosiaaliseen käyttäytymiseen. Alkoholistiperheiden lapset kokevat muita 

enemmän riittämättömyyden tunnetta, huomiotta jäämistä ja väkivallan uhan 

riskiä (Omkarappa ym. 2018;1–4).   

Päihdeperheiden yhteistä ilmapiiriä kuvastaa tyypillisesti riidat, jännitteet, 

konfliktit ja epäselvä kommunikaatio. Tämän dynamiikan todettiin vaikuttavan 

haitallisiin kokemuksiin lapsuudessa ja aina myöhemmin aikuisuuteen asti 

(Haugland ym. 2021,5). Lapsen turvattomuuden kokemukset ovat huomattu 

liittyvän arkiseen kaoottisuuteen, huolenpidon ja emotionaalisen tuen 

puutteeseen sekä erilaisiin kriisitilanteisiin. Lisäksi lapset kärsivät vanhemman 

arvaamattomuudesta ja päihtyneen vanhemman mielentilan muuttumisesta. 

Lapset kokevat humalajuomisen ongelmalliseksi, vaikka se ei aiheuttaisikaan 

suoraa väkivaltaa. Pienet lapset eivät ymmärrä päihtyneen tunnetilaa, ja minkä 

takia vanhempi tai aikuinen käyttäytyy ristiriitaisesti (Orjasniemi & Kurvinen 

2017,134).  
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Häpeän tuntemukset koostuvat myös muiden tutkimusten mukaan. Häpeän 

tunne näyttäytyy arkisissakin asioissa, joissa myös lapsi joutuu todistamaan 

ulkopuolisten paheksuntaa omasta perheestään. Lapset ovat raportoineet 

pelkäävänsä joutuvansa kiusaamisen kohteeksi vanhemman alkoholin käytön 

vuoksi (Orjasniemi & Kurvinen 2017,132). Lapset huomaavat vanhempien 

alkoholin käyttöön liittyvät käyttäytymisen muutokset. Vuonna 2016 tutkittu 

Poikien puhelimen yhteydenotot liittyivät erityisesti äidin pahoinvointiin, äidin 

psyykkiseen huonovointisuuteen ja muun muassa rahan käyttöön (Valtatie ym. 

2016,223). 

Raskauden aikana alkoholille altistuneet lapset kärsivät muita enemmän 

psykososiaalisia ja kognitiivisia kehitysongelmia. Lisäksi alkoholiperheiden lapset 

altistuvat todennäköisemmin emotionaaliselle, fyysiselle ja seksuaaliselle 

väkivallalle. Lasten mielenterveys- ja käytöshäiriöt ovat yleisempiä, kun äidillä on 

alkoholiongelma, mutta huomioitavaa oli se, ettei alkoholiongelman vakavuudella 

ollut suojaavaa vaikutusta lapsen mielenterveyden haasteille (Raitasalo ym. 

2019, 916–919). Tutkimukset kuvailevat myös ylisukupolveutumista huonojen 

elintapojen osalta. Elintapojen lisäksi esimerkiksi pahoinpitelyalttiuden on 

katsottu siirtyvän pahoinpitelyn jopa 3. lapsen kohdalla, mikäli lapsi ei saa 

riittävästi emotionaalista tukea ja rakkauden osoituksia (Orjasniemi & Kurvinen 

2017,136).  

Myös varhaislapsuuden kuolleisuudesta on tehty tutkimuksia, ja osin 

merkittävästi lisääntyneet kuolemanriskit lapsuuden aikana on yhteydessä 

vanhemman, erityisesti äidin, päihteiden käyttöön. Kuolemat korostuivat yleisiin 

ulkoisista syistä johtuviin ja tapaturmakuolemiin 1–9-vuotiailla lapsilla (Raitasalo 

ym. 2019,936). Kannabikselle altistuneilla lapsilla oli 35 prosenttia suurempi 

todennäköisyys menehtyä ensimmäisen ikävuoden aikana (Shi & Zhu & Liang 

2017).   

Päihdeperheissä on havaittu olevan enemmän sosiaalista syrjäytymistä 

aiheuttavia mielenterveysongelmia. Syrjäytyneissä perheissä on korkeampi riski 

jäädä ilman tukea, eikä vanhempien päihteiden käyttö ei tule välttämättä 

ulkopuolisille ilmi. Sosiaalisesti syrjäytyneiden perheiden lapsilla on todettu 
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olevan enemmän turvattomuuden kokemuksia (Orjasniemi & Kurvinen 

2017,132–133). 
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7 Pohdinta ja johtopäätökset 

Aineiston perusteella voidaan todeta, että vanhemman alkoholin tai kannabiksen 

käyttö vaikuttaa lapsen psyykkiseen kehitykseen lapsen eri ikätasoilla 

negatiivisesti. Päihteitä käyttävissä perheissä on haasteita niin psyykkisissä, 

sosiaalisissa ja fyysisissä tekijöissä. Haasteet näyttäytyvät päihdeperheen 

lapselle pienestä vauvasta aina aikuisikään asti. Päihteitä käyttävällä 

vanhemmalla on muita todennäköisemmin haasteita vastata lapsen tarpeisiin, 

jolla on suuri merkitys kiintymyssuhteisiin nähden. Kiintymyssuhteet toimivat 

siltana lapsen tunne-elämän kokemuksille ja ilmaisulle, mutta myös sosiaalisille 

taidoille ja muun muassa käytöshäiriöille. Lapsen kokema alkoholi- tai 

kannabisaltistus sikiövaiheessa on erittäin haitallista. Kuitenkin myös lapsen 

kasvaminen perheessä, jossa käytetään alkoholia tai kannabista aiheuttaa 

lapsille pysyviä haasteita. Sikiöaikainen alkoholi- tai kannabisaltistus on 

yhteydessä kauaskantoisiin neurologisiin vaurioihin, jotka ovat yhteydessä 

kognitiivisiin haasteisiin, käytöshäiriöihin ja mielenterveysongelmiin. Lisäksi 

päihdeperheessä kasvaminen altistaa lasta laiminlyönnin eri muotoihin, kuten 

kaltoinkohteluun tai väkivallalle. Päihdeperheitä yhdistää vaikeus saada tukea, 

sillä perheen päihteiden käyttö mielletään usein perheen omaksi salaisuudeksi. 

Lapsen voi olla vaikea tuoda ilmi vanhemman päihteiden käyttöä lojaliteetin, 

häpeän tai pelon vuoksi. Toisaalta lapsi saattaa kasvaa perheessä ajatellen, että 

vanhemman päihteiden käyttö on normaalia, eikä ymmärrä miksi vanhemman 

olemus muuttuu arvaamattomaksi tai erilaiseksi. Vanhemman päihteiden käyttö 

aiheuttaa lapselle pitkäaikaista stressiä, joka lisää lapsen mielialahäiriöiden 

riskiä. Tämä ulottuu tyypillisesti aina aikuisikään asti. Lisäksi vanhemman 

päihteiden käyttö katsotaan olevan ylisukupolvista, jolloin lapsi tai nuori 

tyypillisesti jatkaa vanhemman käyttäytymismallista opitun mukaisesti päihteiden 

käyttöä. 

Lapsen kognitiiviset ja kehitykselliset vaikeudet 

Vanhemman raskauden aikainen alkoholin käyttö on merkittävä riskitekijä lapsen 

pysyville kognitiivisille haasteille. Kognitiivisista haasteita korostuivat erityisesti 
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oppimisvaikeudet, ongelmanratkaisukyvyn heikentyminen sekä muistiongelmat. 

Lisäksi alkoholialtistuksen aiheuttamat kehityshäiriöt vaikuttavat 

keskittymiskykyyn, sekä loogisen ja abstraktin ajattelun kehittymiseen, mikä voi 

tuottaa lapselle vaikeuksia hahmottaa syy-seuraussuhteita ja päätöksenteon 

haasteita. Näiden kognitiivisten ja kehitykselliset vaikeudet ovat yhteydessä 

lapsen heikompaan koulumenestykseen, mikä voi heijastua myöhemmin 

akateemiseen- ja työuraan, sekä yleiseen sosioekonomiseen asemaan.  

Samankaltaisia vaikutuksia on havaittu myös vanhemman kannabiksen käytöllä 

sekä raskausaikana ja sen jälkeen. Raskauden aikana äidin käyttämän 

kannabiksen sisältämä THC-molekyyli kulkeutuu istukkaan heikentäen 

fysiologisesti aivojen normaalia kehitystä. Tämän on huomattu vaikuttavan muun 

muassa lapsen tarkkaavaisuushäiriöihin, heikentyneeseen visuomotoriseen 

kykyyn sekä oppimisvaikeuksiin, jotka ilmenevät muun muassa luetun 

ymmärtämisen ja kirjoittamisen vaikeuksissa ja matemaattisessa ajattelussa. 

Tallaisilla kognitiivisilla ja kehityksellisillä häiriöillä on pitkäaikaisia vaikutuksia, ja 

ne voivat vaikeuttaa lapsen koulunkäyntiä ja myöhemmin sopeutumista 

työelämään ja yhteiskuntaan.  

 

Lapsen mielenterveys- ja käytöshäiriöt 

Vanhemman raskaudenaikainen alkoholin käyttö todettiin olevan yhteydessä 

lapsen käytöshäiriöihin. Käytöshäiriöitä esiintyi myös lapsen kasvaessa 

päihdeperheessä. Käytöshäiriöiden osalta korostuivat impulsiivinen käytös, 

sääntöjen ja lain rikkominen, sosiaalisten suhteiden haasteet sekä aggressiivinen 

käyttäytyminen. Käytöshäiriöille näyttäytyi olevan yhteys konfliktien välillä ja 

koulutuksen haasteilla, jotka vaativat varhaista tukea ja puuttumista. Lapsen 

sikiöaikaisen kannabisaltistuksen huomattiin aiheuttavan jo hyvin nuorelle 

lapselle tunnesäätelyn vaikeuksia, aggressiivisuutta ja impulsiivisuutta. Noin 

viisivuotiailla lapsilla kuvattiin käyttöhäiriötä ja sääntöjen rikkomista. 

Kannabikselle altistuneilla nuorilla todettiin muita enemmän rikollista 
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käyttäytymistä ja syy-seuraussuhteen ymmärtämisen heikentymistä. 

Kannabikselle altistuneet lapset aloittivat oman kannabiksen ja muiden 

päihteiden käytön tyypillisesti hyvin varhaisessa vaiheessa. Alkoholille altistuneet 

lapset ja päihdeperheessä kasvaneet lapset olivat alttiita 

mielenterveysongelmille. Mielenterveysongelmissa korostuivat mielialahäiriöt, 

joista erityisesti korostuivat ahdistuneisuushäiriöt ja masennus. Itsetuhoisuuden 

syyt linkittyivät osittain vanhemman alkoholin käyttöön. Lapset raportoivat 

häpeän, turvattomuuden ja arvottomuuden kokemuksia. Kannabikselle 

altistuneet lapset kärsivät muita enemmän mielenterveysongelmista. Myös 

kannabikselle altistuneilla lapsilla korostuivat ahdistuneisuushäiriöt, masennus, 

ja niukasti tutkimustietoa löytyi myös psykoottisista kokemuksista. Kannabikselle 

altistuneet nuoret kärsivät muita enemmän tunne-elämän haasteista, 

neuropsykiatrisista ongelmista ja sosiaalisista vaikeuksista.  

 

Ongelmien kasaantuminen päihdeperheessä 

Aineistossa havaittiin, että päihdeperheessä ongelmien kasaantuminen oli 

tyypillistä. Ongelmien kasaantuminen on olemassa oleva ilmiö, jossa usea 

riskitekijä ja ongelma kohdistuu samaan henkilöön tai perheeseen. Aineistossa 

päihdeperheiden elämään kohdistui tyypillisesti useampi riskitekijä, joista 

korostuivat matala sosioekonominen asema, talousongelmat, 

mielenterveysongelmat, rikollisuus ja huostaanotot. Ongelmilla oli kausaalinen 

trendi, jossa esimerkiksi oppimisvaikeudet olivat selkeässä yhteydessä 

akateemisiin suorituksiin, ja akateemisilla suorituksella työllisyyteen ja siten 

hyvinvointiin. Päihdeperheen lapset ansaitsevat varhaista puuttumista ja 

päihdeongelmat tulisi huomioida jokaisessa ympäristössä, jossa lapsi viettää 

aikaa; päiväkodissa, koulussa, neuvolassa, terveydenhuollossa ja 

harrastuksissa. Aineiston perusteella voidaan todeta, että vanhemman 

päihdeongelma lisää lapsen haavoittuvuutta, alttiutta erilaisille neuropsykiatrisille 

ja psykiatrisille häiriöille, epävakaalle kasvuympäristölle ja lapsen 

kokonaisvaltaisen hyvinvoinnin heikentymiselle.  
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Opinnäytetyön tarkoituksena oli laatia yhteneväistä tietoa vanhemman alkoholin 

ja kannabiksen käytön vaikutuksista lapsen psyykkiseen kehitykseen lapsen 

sikiöaikana, varhaislapsuudessa ja nuoruus/teini-iässä. Lisäksi tarkoituksena oli 

koostaa näyttöä, miten ennaltaehkäisevät palvelut voivat edistää tehokkaampaa 

resurssien kohdentamista ja päätöksentekoa Varsinais-Suomen 

hyvinvointialueella. Tutkimuskysymykset olivat seuraavat: minkälaisia psyykkisiä 

vaikutuksia vanhemman alkoholin käytöllä on sikiölle, lapsen varhaislapsuuden 

aikana, leikki- ja kouluiän aikana ja teini-ikäisenä? minkälaisia psyykkisiä 

vaikutuksia vanhemman kannabiksen käytöllä on sikiölle, lapsen 

varhaislapsuuden aikana, leikki- ja kouluiän aikana ja teini-ikäisenä? 

Aineiston perusteella voidaan todeta, että vanhemman päihdeongelma lisää 

lapsen haavoittuvuutta, alttiutta erilaisille neuropsykiatrisille ja psykiatrisille 

häiriöille, epävakaalle kasvuympäristölle ja lapsen kokonaisvaltaisen 

hyvinvoinnin heikentymiselle. Päihdeperheessä kasvaminen altistaa riskiä 

ongelmien kasaantumiselle ja lapsi on syrjäytymisriskissä. Eläminen 

epävakaassa, arvaamattomassa ja psyykkisesti epätasapainoisessa perheessä 

altistaa lasta 

kiintymyssuhdeongelmille, joka voi jättää lapsen psyykkisen kasvun kesken. 

Lisäksi päihdeperheissä kohdataan muita enemmän huostaanottoja, joka voi 

myös olla lapselle traumaattinen kokemus.  
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8 Eettisyys ja luotettavuus 

 

Opinnäytetyössä noudatettiin hyvää tieteellistä käytäntöä. Hyvä tieteellinen 

käytäntö sisälsi työtä tehdessä luotettavuuden, rehellisyyden, arvostuksen ja 

vastuunkannon (Tutkimuseettinen lautakunta 2023). Luotettavuuden osalta 

opinnäytetyötä tehdessä huomioitiin tekemisen ja tuotoksen laatu suunnitelma-, 

toteutus- ja raportointivaiheessa. Analysoinnissa kiinnitettiin erityistä huomiota 

sen luotettavuuteen. Rehellisyyden osalta toteutettiin viestintäsuunnitelma, jotta 

sekä opiskelija, toimeksiantaja että oppilaitos olivat avoimesti ymmärryksessä 

opinnäytetyön etenemisestä. Viestinnässä pyrittiin avoimuuteen, 

oikeudenmukaisuuteen ja puolueettomuuteen. Opinnäytetyötä tehdessä 

arvostettiin kollegoita, toimeksiantajaosapuolta ja oppilaitosta. Lisäksi 

opinnäytetyötä tehdessä arvostettiin ympäristöä ja ekosysteemejä. Tämä näkyi 

etätyöskentelymahdollisuutena Helsingistä Turkuun käsin ja sähköisiä 

työvälineitä hyödyntäen. Lisäksi opinnäytetyössä noudatetaan 

Ammattikorkeakoulujen rehtorineuvoston (Arene Ry) opinnäytetöiden eettisiä 

suosituksia. Arene Ry:n laatimat ammattikorkeakoulujen opinnäytetöiden 

eettisten suositusten tarkoituksena on varmistaa yhtenäinen 

opinnäytetyöprosessi, joka noudattaa hyvää tieteellistä käytäntöä ja varmistaa 

opinnäytetyön tieteellisen laadun. (Raimo & Lempinen 2019,2–25).  

Opinnäytetyöstä laadittiin opinnäytetyösopimus kolmena identtisenä kappaleena, 

Turun ylemmälle ammattikorkeakoululle, toimeksiantajalle Turun ensi- ja 

turvakodille sekä opinnäytetyön tekijälle. Opinnäytetyösopimuksessa määriteltiin 

yhteiset keskeiset pelisäännöt opinnäytetyöhön liittyen, mm. Aihe ja aikataulu, 

mahdolliset kustannukset, työn omistus- ja käyttöoikeudet. (Raimo & Lempinen 

2019,6.) Lisäksi opiskelija sai hyväksytyn tutkimusluvan toimeksiantajalta, joka 

oikeuttaa järjestön sisällä tutkimiseen, sekä velvoittaa mm. salassapitoon 

järjestöön liittyvissä asioissa. 

Aineistonkeruussa hyödynnetiin ainoastaan luotettavia tietokantoja sekä kerättiin 

lähtökohtaisesti vertaisarvioituja ja kriittisesti arvioituja julkaisuja, jotta 
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opinnäytetyön materiaalista tulee relevantti ja luotettava. Kansainvälisten 

tutkimusten suomentamiseen käytetään erityistä huomiota mahdollisten 

väärinymmärrysten varalta. Kansainvälisten julkaisujen suomentamisen avuksi 

käytettiin tekoälyn apua, mutta suomennokset tarkastettiin aina manuaalisesti 

opiskelijan toimesta.  

8.1 Jatkokehittämisideat 

Tämän tutkimuksen avulla on mahdollista tukea päättäjiä kohdentamaan 

resursseja niitä eniten tarvitseville. Tutkimustulokset olivat linjassa aiempien 

tutkimusten kanssa. Huomioitavaa oli, että vanhemman alkoholin käytön 

vaikutuksista lapsen psyykkiseen kehitykseen oli huomattavasti enemmän 

tutkimusaineistoa kuin kannabiksen käytön vaikutuksista. Tässä olisi tarpeellinen 

ja potentiaalinen tutkimuksen kohde. Lisäksi tutkimusaineistossa nousi selkeästi 

esille, että tukipalveluiden, kuten järjestötoiminnan ja matalan kynnyksen 

neuvonnan ja interventioiden merkitys päihdetyössä on suuri. Tarvitaan 

enemmän tutkimusta ja julkaisuja erityistason päihdetyön mittavista vaikutuksista 

päihdevanhemman ja lapsen pyykkiseen kehitykseen. Suomalaisten 

vanhempien kannabiksen käyttöä raskausaikana ei ole merkittävästi tutkittu, ja 

tämä olisi merkittävä tutkimuksen kohde tulevaisuudessa.  
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